Texte: ista mutatio debet fieri secundum mutationem rostri aquile, quia dicitur et uerum est quod quando rostrum aquile crescit ita ut iam cibum propter rostri curuitatem et antiquitatem capere non possit, percutit illud petram et ita facit curuitatem cadere. Ita uere penitens debet ad petram, Christum scilicet os suum percutere per peccatorum suorum confessionem et per orationem continuam et per sui gloriosi nominis laudem ita quod uerba uetera recedant de ore suo. [...] Ista mutatio potest figurari per mutationem auis nobilis que quolibet anno mutat plumas suas.

Références: ce comportement supposé de l'aigle (sans base réelle) est fréquemment présenté et moralisé dans les bestiaires,²⁴ et même dans les commentaires des psaumes, notamment ceux d'Augustin et de Cassiodore (à propos du Ps. 102, 5: *renouabitur ut aquile iuuentus tua*). Pour les références, v. Rudolf Wittkower, 'Eagle and Serpent. A Study in the Migration of Symbols', *Journal of the Warburg Institute*, vol. 2, No. 4 (April 1939), pp. 293–325, spécialement pp. 313–315. Voir également Florence McCulloch, *Mediaeval Latin and French bestiaries...*, pp. 113–115.

S9. La mue du serpent (RLS 89 – S20, fol. 226^{va})

Résumé: le pénitent doit changer son comportement, à la façon dont le serpent mue. Lorsqu'il vieillit, le serpent s'inflige un jeûne et cherche un endroit étroit ou un trou, par lequel il passe sa tête et son corps tout entier, laissant là sa vieille peau. Ainsi le vrai pénitent prépare sa chair par le jeûne et les veillées et cherche un passage étroit, c'est-à-dire la voie étroite de la pénitence qui mène à la vie.

Texte: ista mutatio debet fieri ad modum mutationis serpentis qui cum sennuit macerat se ieiuniis et querit artum locum siue foramen et caput imponens transsit (*sic*) et ibi ueterem pellem derelinquit. Ita uere penitens propter amorem Ihesu Christi macerat carnem suam ieiuniis et uigiliis et querit artum foramen id est artam uiam penitentie que ducit ad uitam.

Références: cette description et sa moralisation sont communes dans les bestiaires. Voir Florence McCulloch, *Mediaeval Latin and French bestiaries...*, pp. 170–171. Doublon de S19.

S10. Le perroquet est comparé au diable (RLS 90 – S21, fol. 227^{va})

Résumé: le diable est comme un certain oiseau, le perroquet que l'on appelle 'papegais', dont on dit qu'il ne supporte pas l'eau.

Texte: diabolus est sicut auis quedam que appellatur psitacus id est *papegais* que non sustinet aquas ut dicitur

Références: l'aversion supposée du perroquet pour l'eau se retrouve dans les bestiaires, par ex. Alexander Neckam, *De naturis rerum et de laudibus sapientie*, éd. Thomas Wright (Londres, 1863), 1.36 et Thomas de Cantimpré, *De rerum natura*, éd. Luis Garcia Ballester (Granada, 1974), 5.109. Voir également Florence McCulloch, *Mediaeval Latin and French bestiaries...*, p. 151.